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Úvod

Bakalářská práce se blíže zabývá předsudky a stereotypy v myšlení české

společnosti. Jako cílovou skupinu jsem zvolila imigranty ze syrského prostředí,

kteří v České republice žijí dlouhodobě, nebo se životem v naší zemi mají četné

zkušenosti, případně rodinné vazby. Vybrala jsem je záměrně, neboť problematika

Syřanů je v poslední době velmi diskutované téma. Existují výzkumy,

které se zabývají např. tolerancí české majority vůči imigrantům, avšak nikde není

podrobněji rozebírána problematika imigrantů přímo s těmito lidmi, kteří zde již žijí.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu bylo, že se s některými Syřany žijícími

u nás znám osobně, a tak jsem se rozhodla toto téma zkusit rozebrat podrobněji právě

zde.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je charakteristika

základní terminologie. Druhá kapitola se zabývá cílovou skupinou, jejími zvyky,

náboženstvím, historií i současnou situací v Sýrii. Další kapitola se věnuje českému

prostředí. Nejprve je přiblíženo, jakým způsobem je ve veřejném prostoru

prezentovaná problematika uprchlictví. V další části jsou prezentovány výzkumy

spjaté s vnímáním majority cizinců na našem území. Poslední kapitola podrobněji

rozebírá integraci. Popisuje ukotvení cizinců v právním řádu České republiky, možné

zlepšení integrace a návrhy na prevenci vzniku předsudků s ní spojených.

Cílem práce je zodpovězení otázky „Jak vnímají sami imigranti postoje Čechů

vůči nim?“. Dalším cílem je popsat problémy všedního života Syřanů žijících

v ČR a tím také poskytnout argumentaci proti předsudkům a stereotypům,

se kterými se denně v české společnosti setkáváme.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Součástí je kvalitativní výzkumné

šetření, které proběhlo pomocí narativního interview. Rozhovory byly realizovány

s pěti osobami, konkrétně se čtyřmi muži a jednou ženou. Na základě provedeného

šetření je zde vyhodnocena daná problematika a řeší se možné zlepšení integračního

procesu.
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1 Základní terminologie

1.1 Předsudky a stereotypy

Předsudek je u Hartla a Hartlové (2000, s. 464) definován jako předpojatost,

názorová strnulost, emočně nabitý, kriticky nezhodnocený úsudek a z něj plynoucí

postoj, názor přijatý jedincem nebo skupinou.

Slovo je odvozeno od latinského praejudicium. Allport (2004, s. 38–40) uvádí

definici, která říká, že předsudek znamená smýšlet o ostatních špatně bez náležitosti

opodstatnění. V této stručné formulaci nalezneme dvě základní složky všech definic

předsudku – odkaz na ničím nepodložený úsudek a na citové zabarvení. Dále Allport

uvádí: „Předsudek je příznivý či nepříznivý postoj vůči osobě anebo věci, který člověk

zaujímá předem, bez opravdové zkušenosti nebo bez ohledu na ni.“ Je sice důležité

nezapomínat, že zaujatý lze být pro i proti. Etnický předsudek je většinou odmítavý.

Je to antipatie vycházející z chybné a strnulé generalizace. Antipatii lze pociťovat

nebo vyjádřit. Může být namířena proti skupině jako celku, anebo proti jedinci,

protože je příslušníkem této skupiny. Pokud o někom smýšlíme špatně, můžeme

jím opovrhovat, máme vůči němu odpor, obavy, averzi., použít slovní napadání, násilí

atd. Obdobně je třeba rozvést slova „bez náležitého opodstatnění“. Názor

je neopodstatněný, pokud mu chybí faktický základ. Není lehké říci, jaká fakta jsou

nutná, aby byl náš názor oprávněn. Člověk s předsudkem bude zajisté tvrdit,

že má pro své názory dostatek důvodů. Bude hovořit o trpkých zkušenostech

s uprchlíky, s katolíky nebo s orientálci. Ve většině případů je však zřejmé, že jeho

důkazy jsou nedostatečné a také překroucené. Takový člověk se uchyluje

k selektivnímu výběru několika málo vlastních vzpomínek, míchá je s fámami.

Stručně řečeno, negativní postoj vůči těmto skupinám jako celku je příkladem

špatného smýšlení bez náležitého opodstatnění. Takto smýšlející člověk často nemá

žádnou zkušenost z první ruky, o kterou by svůj názor opřel. Předsudek se obvykle

projevuje v tom, jak jednáme s jednotlivými příslušníky zavrhované skupiny.

Předsudek lze tedy dle Allporta definovat jako: „Odmítavý až nepřátelský postoj vůči

člověku, který patří do určité skupiny, jen proto, že do této skupiny patří, a má se tudíž

za to, že má nežádoucí vlastnosti připisované této skupině.“ Etnický předsudek

je podle této definice v denním životě obvykle záležitostí způsobu jednání
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s jednotlivými lidmi, ale znamená také neopodstatněnou představu o skupině

jako celku.

Pro ujasnění předsudků a stereotypů lze použít spoustu dalších definic

od různých autorů. Uveďme zde vysvětlení Nováka (2002, s. 7–8). Podle něho jsou

předsudek a stereotyp termíny, které se nejčastěji objevují ve společnosti s pojmem

postoj. Znát postoje znamená znát a chápat podmínky, v nichž se tvoří, trvají a mění.

Bez jejich poznání lze stěží porozumět příčinám chování. Termín postoj použil poprvé

v odborném textu W. J. Thomas a F Znaniecki. Postoj je „stav mysli jedince vůči

hodnotě“ (W. J. Thomas a F. Znaniecki 1918 in Novák 2002, s. 8). Je to i „mentální

a nervový stav pohotovosti, organizovaný zkušeností, který vykonává usměrňující nebo

dynamický vliv na odpověď jedince vůči všem předmětům a situacím, s nimiž

je ve vztahu“. (Allport 1935 in Novák 2002, s. 8)

Předsudky jsou označovány jako jedna z forem postojů. Autoři se obvykle

shodují v tom, že jde o iracionálně založené postoje či postoje afektivně zdůrazněné.

Je to tedy jakýsi komplex v podstatě nezdůvodněných postojů a stanovisek, které lidé

osvojují docela nenápadně pod vlivem prostředí, nebo je převezmou od nějaké

autority. Předsudky jsou vlastně „laciné berličky“. Lze s nimi lehce překonávat obtíže.

Typickou součástí předsudků jsou prvky averze a hostility. Někteří odborníci

připouštějí, že je možný i opak. Jsou-li předsudky chápány jako jedna z forem postojů,

existují také poněkud specifičtější projevy (zkresleného) vnímání lidí a sociálních

skupin. Jsou to stereotypy. (Novák, 2002, s. 8–9)

Důvod, proč předsudky vznikali a stále vznikají, popisuje Kosek (2011, s. 23).

Lidé jsou podle něj jednoduše rozdílní – pocházejí z různých civilizací, kultur

a národů, vyznávají odlišné hodnoty, mají různou barvu kůže a mluví různými jazyky.

Kdyby tzv. „mávnutím kouzelného proutku“ tuto rozmanitost zrušil, pak by valná

většina důvodů pro závist a nepřátelství zmizela.

Šišková (2001, s. 15) uvádí, že předpojatost až předsudky jsou jakýmsi

„natočením“ osobnosti ke stylu efektivní či neefektivní komunikace. Předpojatost

vyplývá z hodnotových vzorců chování, tradic, zkušeností, informací a ze sociální

percepce. Vede nás k takovým závěrům a interpretacím, které jsou akceptovány

jako pravdivé bez jakýchkoliv důkazů. Obvykle je naše domněnka o lidech ovlivněna

hodnotami, informacemi a zkušenostmi s podobnými jedinci a my vyvozujeme závěry
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na základě věcí, ve které věříme či je očekáváme. To, že díky tomuto faktoru mnohdy

ubližujeme a nedáme druhému šanci, ani nevnímáme. Mnohé předsudky

a předpoklady často společně sdílí široký okruh lidí, který si neuvědomuje,

že jsou to pouze generalizované informace a představy. Tak se vytvářejí stereotypy.

Generalizace neboli zobecnění nám dnes ve složitém světě plném dějů a informací

často pomáhá, jindy aspoň neškodí. Pokud budeme říkat, že Italové jedí makarony,

Češi mají rádi vepřo-knedlo-zelo nebo Francouzi mají dobré víno, nikomu

tím neublížíme. Generalizace začne vadit až tehdy, když hodnotím někoho na základě

jeho rysu – třeba barvy kůže, oblečení, momentálního chování apod. a ubližuje tehdy,

když druhého právě za příslušnost k určité skupině odsoudím, a dokonce ho pokládám

za méněcenného


[…]


incidentů, o kterých tady nemáme ponětí. Není dostatečný správný zdroj informací.

Tady v Čechách nejsou nějaký média se správným obsahem. Můžu doporučit, aby lidi

kontaktovali nepolitické organizace, jako je Člověk v tísni, Lékaři bez hranic. Ty mají

živý informace, ale nepolitický.

 Co si myslíš, že může pomoci k lepší integraci. Máš osobní zkušenosti?

Nejen výuka jazyka, o které jsme se již bavili. Tady třeba není takový stabilní

program, jako je v Německu. Čechy jsou nový stát. Nemají s tím zkušenosti, s migrací,

s cizinci. Dříve to nebylo Aby opravdu česká vláda, české úřady pojmuly ten problém

a na tom pracovaly. Tady nejde jenom o jazyk. V Německu třeba jsou skupiny, vládní

i nevládní, které se starají o kulturu. Jak ji předávat, tu německou. Oni pořádají každý

týden nějaký konzert, nějaký výlet, nějaké setkání. Všechno je v němčině, a to je dobře.

Protože moji sourozenci už umí německy a jsou tam necelý rok. Mají povinnou
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němčinu a tady taky musí být povinná čeština. Protože oni tady sice říkaj, že máte

od ministerstva 400 hodin, a to je celý. Jestli chodí nebo nechodí, nikdo

to nekontroluje. Nejde jenom o jazyk, ale aby byli furt v kontaktu s těmi cizinci,

aby kulturní programy fungovaly na plno. Co je to integrace. To není jenom jazyk,

to je mentalita, to je setkání mentalit, setkání výchov. O tom to je. Existují různé akce

i v Čechách, kde třeba sám s našimi kapelami hrajeme a organizujeme různá setkání.

Předáváme naše zkušenosti a tak. Je to velmi zajímavé, protože lidi o tom nic moc

nevědí.

 Vnímáš rozdíly mezi lidmi např. právě z pohledu na náboženství?

Tak asi každý ti bude říkat ne, já věřím v tu sílu, nějakou filozofii. Někdo

to potřebuje mít organizované, jako náboženství. Já ne. Já můžu mít vztah s tou sílou,

komunikaci bez toho kostela či mešity. Tady nejde o to náboženství nebo o ten návod,

tady jde o tu duchovní hodnotu, kterou člověk má v sobě. Jinak já asi nemám žádné

předsudky.

 Cítíš se víc jako Syřan nebo Čech? Jaké dodržuješ tradice z domoviny, jaké

zdejší.

Já už jsem takový ten Pražák (smích).

 Uvažoval jsi někdy o odchodu z ČR?

Ne.

 Je něco, co Ti vadí na České republice, Češích, nebo se Ti naopak něco

hodně libí?

Nelíbí se mi společenský život. Možná proto, že žiju v Praze, tak je to víc vidět.

I s těmi sousedy i kamarády, není takový, jako těma očima orientálníma. Nemá takovou

tu vřelou stránku. My říkáme studená Evropa. Tam u nás, když já se přestěhuju někam,

tak oni nečekají, až já se přijdu představit, ale přijdou mě sami přivítat.

Co se mi zas líbí, tak že co na srdci, to na jazyku. To je zase výchovou.

Na východě to tak není, jak tam jsou formování politikou, náboženstvím, tvrdostí.

Pak to dítě roste trochu jinak, něco tají, má strach. Pak se z toho stane takovým

člověkem, co nic neříká. Mluvím samozřejmě obecně. Tak tady to tak vlastně

nefunguje. Jsou prostě větší hranice, co nejdou třeba překročit.
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 Pověz mi svůj názor na postavení žen v arabském světě vzhledem

k názorům české majority – rozdíly s ČR atd.

První nedorozumění, Češi o tom vůbec nic nevědí. Oni říkají ženy a velbloudi.

To bylo před 1000 lety. Teď nic takovýho není. Jestli z toho něco, co tady mají na mysli

to bude v těch velkých palácích, co jsou emíři, co jsou šejchové. Možná

jo. Ten obyčejný člověk takový není. Hlavně v těch arabských zemích nejsou jenom

muslimové. I ten samotný muslim ví, jak je ten život těžký. I když má povoleno mít více

žen, tak on stejně nemůže. Ten počet, co jich mají více, tak je strašně malý. Nevím,

neumím říct, jestli jedno nebo půl procenta. A já jsem slyšel kolikrát i tady od žen,

jak závidí těm arabským. Ne těm, co jsou zavřený, ale těm normálním. Je vidět,

že ta rodina arabská funguje jinak než evropská. Je mnohem silnější. Vztahy jsou lepší

a citlivější. Matka má svoje místo, otec má svoje místo. Takhle to funguje. Nějakým

způsobem asi jo. Jsou nějak tajně domluveni, že to tak bude. Matka ta má opravdu

velké postavení doma. Na druhou stranu, v některých oblastech, kde je víc

to náboženství, tak jsou ženy potlačeny. Ano to je pravda, že nemůžou vycházet třeba

samy ven. Já nemluvím o Sýrii, tohle v Sýrii není, ale v některých arabských zemích,

jako třeba Saudská Arábie, Kuvajt, Lybie a tak dále, tam to je. Takový život pro ženy

já samozřejmě nedoporučuju. Jsou takový. Ale já tady vycházím z toho, že žena

má v rodině velké postavení v každém prostředí. Ona opravdu řídí tu rodinu. Celkem

v Sýrii není ten tlak. Syrská žena dneska pracuje jako česká žena. Oba manželé chodí

do práce, mají stejné problémy jako tady, nedostatek času, a tak je to takový trochu

evropský systém. Ne samozřejmě všechny ženy tam pracujou, ale většina ano. Syrský

ženy jsou hodně otevřený. Jak jsem říkal, jsou vzdělaný, mají zkušenosti, ještě plus

to postavení, co mají v rodině. Takže podle mě je Syrská žena velmi úspěšná.