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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce se zabývá velmi aktuálním citlivým tématem. Této

citlivosti autorka podřídila koncept práce i volbu výzkumného šetření. Problém vnímání uprchlické

krize popisuje na zkušenosti Syřanů, kteří odešli ze své země v důsledky války. Bakalářská práce je

postavena na solidním teoretickém základě. Autorka si uvědomuje důležitost porozumění základním

historickým událostem, ale také terminologii ´, která je v souvislosti s tématem používaná. Pečlivě

analyzuje pojem „předsudek“, definuje pojmy imigrant, migrace a další. Pro vysvětlení negativních

postojů vůči cizím užívá převážně antropologická hlediska. Podstatnou částí práce je kapitola

věnovaná situaci v Sýrii, která odkrývá kontexty současného stavu v této zemi a skrývá v sobě

potenciál pro praktické využití práce. Stejným způsobem je možné využít i informace o právním

ukotvení postavení imigranta v naší zemi. Výzkumné šetření provedené formou polostrukturovaného

interview poodhaluje skutečný stav vztahů mezi „našimi“ a „cizími“. Text práce je bez gramatických

chyb, občas se objevují drobná stylistická pochybení.

Téma práce: přispívá k diskusi o uprchlické krizi v naší zemi..

Rozsah práce: odpovídá stanoveným požadavkům..

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce. Je možné využít k výukové práci.

Metodologický přístup: popis stanovené problematiky, kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím

polostrukturovaného interview.

Cíl práce: zodpovězení otázky „Jak vnímají sami imigranti postoje Čechů vůči nim?“- je splněn.

Použitá literatura: aktuální, pečlivě vybraná.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající odbornému textu bez gramatických

chyb s drobnými stylistickými pochybeními.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký má Vámi zpracované téma vztah ke studovanému oboru?

2. Dokážete, na základě zkušenosti s respondenty, formulovat cíle snažení zainteresovaných

odborníků a politiků, v integraci imigrantů?

3. Navrhněte opatření, která by dokázala provádět efektivnější prevenci na základních školách.

4. V čem nacházíte praktické využití pro svoji práci?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.
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